CẢM NHẬN VỀ DANH NHÂN TIÊU BIỂU: ĐẠI TÁ TRẦN CÔNG AN

2.1 Sơ lược về danh nhân: Anh hùng LLVT- Đại tá Trần Công An

Anh hùng - Đại tá Trần Công An (tên

khai sinh là Trần Văn Kìa/gọi thân mật là Hai

Cà) sinh ngày 20 tháng 12 năm 1920 (ngày 11

tháng mười năm Canh Thân) tại xã Thanh

Hội, Tân Uyên, Biên Hòa (nay thuộc tỉnh

Bình Dương).

Theo lời kể của ông trong cuốn Hồi ký

"Người chiến sỹ đặc công" do NXB Đồng

Nai xuất bản năm 2002 thì năm lên sáu tuổi

ông bắt đầu học vỡ lòng trong làng, đúng bảy

tuổi ông đã phải ngày ngày ông đã phải đi đò

dân ta trên chiến trường. Từ tháng 10 đến tháng 12/1966, đại đội 2 (đặc công

Ul) đã 3 lần đánh tiếp vào khu kho Long Bình, phá hủy hàng trăm ngàn tấn

bom đạn của chúng, đơn vị U1 đã được Chính phủ tặng thưởng nhiều Huân

chương quân công và chiến công cho tập thể và cá nhân.

Bước vào chuần bị chiến dịch xuân Mậu Thân đầu năm 1968, Tỉnh đội

trưởng U1, Phó tư lệnh mặt trận Trần Công An và đồng chí Phan Văn Trang

nguyên Bí thư tỉnh ủy, phó chính ủy mặt trận cùng với các đồng chí khác dã

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đã đưa 250 thương binh ra khỏi vòng vây

của địch. Tuy thắng lợi trong chiến dịch Mậu Thân chưa được trọn vẹn,